
_____________________________________________________________________________ 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

___________________________________________________________________ 

 
DETERMINAZIONE N° DPD021/   739                                DEL         11.11.2021                                           

 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA 

SERVIZIO FORESTE E PARCHI 

UFFICIO PARCHI E RISERVE 

OGGETTO PROCEDIMENTO DI VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA V.A.S. 

DEL P.A.N. – PIANO DI ASSETTO NATURALISTICO – DELLA RISERVA 

NATURALE GROTTA DELLE FARFALLE, NEI COMUNI DI ROCCA SAN 

GIOVANNI E SAN VITO CHIETINO. 

IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATA la Legge Regionale. n. 5 del 30.03.2007 art. 2 “Disposizioni urgenti per la tutela e la 

valorizzazione della Costa Teatina” di Istituzione della Riserva naturale “Grotte delle Farfalle”; 

 

RICHIAMATO l’art. 22 L.R. n. 38 del 21/06/1996 che stabilisce “L'Ente Locale predispone e adotta il Piano di 

assetto naturalistico e le sue varianti” e che “successivamente,  gli atti e gli elaborati del Piano sono depositati 

per sessanta giorni consecutivi, decorrenti dalla data di deposito, presso la segreteria dei Comuni e delle 
Province interessate”, che l’avvenuto deposito è reso noto mediante pubblicazione di avviso sul BURA, a mezzo 

di manifesti murali e almeno un quotidiano a diffusione regionale. Nei termini previsti (…..) chiunque può 
prenderne visione e presentare istanze e memorie in merito ai contenuti del Piano”, che “la Giunta regionale, 

sulla base delle osservazioni pervenute e in base all'esito della conferenza dei servizi (…..) adotta in via 

definitiva il piano e lo presenta al Consiglio regionale per l'approvazione”. 
 

RICHIAMATA la Direttiva 2001/42/CE del Parlamento e del Consiglio europeo del 27 giugno 2001 concernente 

la valutazione degli effetti di determinati piani e programmi sull’ambiente (Valutazione Ambientale Strategica – 

VAS); 

 

DATO ATTO  

 che, ai sensi dell'articolo 4 della sopra citata Direttiva, deve essere garantita l’integrazione di 

considerazioni ambientali all’atto dell’elaborazione e dell’adozione di piani e programmi che possono avere un 

impatto significativo sull’ambiente, al fine di assicurarne una valutazione ambientale efficace; 

 che a livello nazionale la succitata Direttiva è stata recepita dalla Parte II del D.lgs.3.04.2006 n. 152, 

entrata in vigore il 31 luglio 2007 e modificata dal D.Lgs 16.01.2008 n. 4  vigente dal 13 febbraio 2008;  

 

CONSIDERATO che: 

- il PAN della Riserva regionale naturale Grotta delle Farfalle è stato già oggetto di Verifica di Assoggettabilità a 

Valutazione Ambientale Strategica, ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., avviata con Det. 

DPH004/10 del 23/01/2018; 

- la suddetta procedura si è conclusa con provvedimento di assoggettabilità - giusta Determinazione DPH004/50 

del 08/03/2018; 

 

VISTA la nota prot. 0440544/21 del 28/10/2021, con cui il Comune di Rocca San Giovanni ha trasmesso il 

Documento di Scoping e il Piano di Assetto Naturalistico, richiedendo l’attivazione della procedura di VAS - di 

cui all’art.13 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

 



RITENUTO OPPORTUNO dare inizio alla procedura di VAS del Piano di Assetto Naturalistico della Riserva 

naturale “Grotta delle Farfalle”, attivando la procedura di cui l’art.13 del D.Lgs 152/2006 e s.m.i.; 

 

RITENUTO OPPORTUNO individuare le Autorità coinvolte nella procedura di Valutazione Ambientale 

Strategica V.A.S. del Piano di Assetto Naturalistico della Riserva Naturale Regionale “Grotta delle Farfalle” 

come segue: 

- Autorità proponente: il Comune di Rocca San Giovanni (in qualità di Ente Capofila della gestione 

della Riserva ricadente nei Comuni di Rocca San Giovanni e San Vito Chietino ai sensi della DGR 

438/2021), ai sensi della lettera r) comma 1 art.5 del D.lgs.152/06 così come modificato dal D.Lgs. 

4/08, cioè (“il soggetto pubblico o privato che elabora il piano-programma soggetto alle disposizioni 

del presente decreto”); 

- Autorità procedente: il Consiglio Regionale, ai sensi della lettera q) comma 1 art. 5, cioè “..la 

pubblica amministrazione che recepisce, adotta o approva il piano-programma” che per lo 

svolgimento delle attività tecnico amministrative si avvale del Servizio Foreste e Parchi del 

Dipartimento Agricoltura; 

- Autorità competente: il Servizio Valutazioni Ambientali del Dipartimento Territorio – Ambiente ai 

sensi della lettera p) comma 1 art.5 del D. Lgs.152/06 così come modificato dal D.Lgs. 4/08, cioè “la 

pubblica amministrazione cui compete l’adozione del provvedimento di verifica di assoggettabilità, 

l’elaborazione del parere motivato”; 
 

RITENUTO OPPORTUNO individuare i Soggetti con Competenza Ambientale da coinvolgere e consultare nel 

procedimento di valutazione ambientale strategica da applicare al Piano di Assetto Naturalistico (P.A.N.) della 

Riserva naturale regionale “Grotta delle Farfalle” 

 

 TENUTO CONTO dei rapporti di collaborazione intercorsi tra il Comune di Rocca San Giovanni, il Servizio 

Valutazioni Ambientali e il Servizio Foreste e Parchi, con particolare riferimento alla riunione telematica 

tenutasi in data 18/05/2021, nel corso della quale: 

- sono state definite le modalità di attuazione della procedura di VAS, di cui alla parte seconda del D.Lgs 

152/06 e ss.mm.ii., con particolare riferimento alla procedura di VIncA per la quale è stato previsto l’avvio 

contestualmente alla fase di consultazione della VAS di cui all’art. 14 del D.Lgs. n. 152/2006 (vedere Allegato 1 

alla presente determinazione); 

- sono stati suggeriti alcuni dei nominativi dei Soggetti con competenza Ambientale, da coinvolgere nel 

procedimento di VAS, che vengono, di seguito, riportati nella formulazione definitiva: 

 Regione Abruzzo   

 DPC – Dipartimento Ambiente e Territorio 

 DPC024 - Servizio Gestione e Qualità delle Acque 

 DPC025 - Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio  

 DPC026 - Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche 

 DPC029 – Servizio di Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile 

 DPC032 - Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio 

 DPD – Dipartimento Agricoltura 

 DPD023 -Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura 

 DPE – Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

 DPE012 -Servizio Opere Marittime  

 DPE013 -Servizio Difesa del Suolo  

 DPE017 -Servizio Genio Civile Chieti  

 DPH - Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo 

 DPH001 - Servizio Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva 

 DPH002 - Servizio Politiche Turistiche e Sportive 

 DPF – Dipartimento Sanità 

 DPF011-Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti 

 Ministero della Transizione Ecologica Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la qualità 

dello Sviluppo (CreSS) 

 Divisione V - Sistemi di Valutazione Ambientale Ministero dei Beni Culturali  

 - Direzione Regionale Beni Culturali; 

 Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per 

l'Abruzzo; 

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dpc-dipartimento-opere-pubbliche-governo-del-territorio-e-politiche-ambientali


 Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale; 

 Soprintendenza Archeologia dell'Abruzzo; 

 Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio dell'Abruzzo; 

 ARTA Abruzzo; 

 Provincia di Chieti; 

 ERSI ambito Chietino; 

 ASL Lanciano Vasto Chieti; 

 

DATO ATTO che il Dirigente del Servizio, ai sensi degli art.23 e 24 della L.R. n.77/99, con la sottoscrizione del 

presente atto, ha espresso il proprio parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ed amministrativa dello 

stesso; 

 

DETERMINA 
Per le motivazioni espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate e trascritte  

 

1. di avviare il procedimento di Valutazione Ambientale Strategica (VAS) da applicare al Piano di Assetto 

Naturalistico della Riserva naturale regionale “Grotta delle Farfalle”, secondo quanto disposto dall’art. 13 del 

D.Lgs 152/06 e ss.mm.ii. e secondo la procedura stabilita nell’Allegato 1 alla presente Determinazione, che 

costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2. di individuare le Autorità coinvolte nella procedura di Valutazione Ambientale Strategica V.A.S. del 

Piano di Assetto Naturalistico della Riserva Naturale Regionale “Grotta delle Farfalle” come segue: 

- Autorità proponente: il Comune di Rocca San Giovanni (in qualità di Ente Capofila della gestione 

della Riserva ricadente nei Comuni di Rocca San Giovanni e San Vito Chietino ai sensi della DGR 

438/2021), ai sensi della lettera r) comma 1 art.5 del D.lgs.152/06 così come modificato dal D. Lgs 

4/08, cioè (“il soggetto pubblico o privato che elabora il piano-programma soggetto alle disposizioni 
del presente decreto”); 

- Autorità procedente: il Consiglio Regionale, ai sensi della lettera q) comma 1 art. 5, cioè “..la 

pubblica amministrazione che recepisce, adotta o approva il piano-programma” che per lo 

svolgimento delle attività tecnico amministrative si avvale del Servizio Foreste e Parchi del 

Dipartimento Agricoltura; 

- Autorità competente: il Servizio Valutazioni Ambientali del Dipartimento Territorio – Ambiente ai 

sensi della lettera p) comma 1 art.5 del D. Lgs.152/06 così come modificato dal D. Lgs. 4/08, cioè “la 

pubblica amministrazione cui compete l’adozione del provvedimento di verifica di assoggettabilità, 
l’elaborazione del parere motivato”; 

 

3. Di Individuare i Soggetti Competenti in materia Ambientale da consultare così come di seguito indicati: 

 Regione Abruzzo   

 DPC – Dipartimento Ambiente e Territorio 

 DPC024 - Servizio Gestione e Qualità delle Acque 

 DPC025 - Servizio Politica Energetica e Risorse del Territorio  

 DPC026 - Servizio Gestione Rifiuti e Bonifiche 

 DPC029 – Servizio di Prevenzione dei Rischi di Protezione Civile 

 DPC032 - Servizio Pianificazione Territoriale e Paesaggio 

 DPD – Dipartimento Agricoltura 

 DPD023 -Servizio Supporto Specialistico all’Agricoltura 

 DPE – Dipartimento Infrastrutture e Trasporti 

 DPE013 -Servizio Difesa del Suolo 

 DPH - Dipartimento Sviluppo Economico – Turismo 

 DPH001 - Servizio Programmazione e Promozione Turistica e Sportiva 

 DPH002 - Servizio Politiche Turistiche e Sportive 

 DPF – Dipartimento Sanità 

 DPF011-Servizio Sanità Veterinaria e Sicurezza degli Alimenti 

 Ministero della Transizione Ecologica Direzione Generale per la Crescita Sostenibile e la qualità dello 
Sviluppo (CreSS) 

 Divisione V - Sistemi di Valutazione Ambientale Ministero dei Beni Culturali  

 Ministero dei Beni Culturali - Direzione Regionale Beni Culturali; 

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/dpc-dipartimento-opere-pubbliche-governo-del-territorio-e-politiche-ambientali


 Segretariato Regionale del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo per l'Abruzzo; 

 Soprintendenza Archeologia dell'Abruzzo; 

 Soprintendenza Belle Arti e Paesaggio dell'Abruzzo; 

 Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale; 

 ARTA Abruzzo; 

 Provincia di Chieti; 

 ERSI ambito Chietino; 

 ASL Lanciano Vasto Chieti; 

 

4. Di demandare all’Autorità Competente l’invio del rapporto Preliminare ai Soggetti con Competenza 

Ambientale ai sensi dell’art. 13 comma 1 del D.Lgs. n. 152/2006; 

 

5. di pubblicare il presente atto sul sito della Regione Abruzzo, sezione Amministrazione Trasparente, ai 

sensi del D.lgs. n.33/2013. 

 

 

     

    L’Estensore       Il Responsabile dell’Ufficio  

Dott. ssa Serena Ciabò          Dott. ssa Serena Ciabò 
          (firmato elettronicamente)       (firmato elettronicamente) 

   

 

 

Il Dirigente del Servizio 

Dott. Sabatino Belmaggio 


		2021-11-11T15:16:14+0100
	BELMAGGIO SABATINO




